

A **COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP**, Empresa Pública do Distrito Federal, criada pela Lei nº 2.874 de 1956, e reestruturada pela Lei nº 5.861 de 1972, inscrita sob o CNPJ nº 00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP: 71.215-000, doravante denominada NOVACAP, representada pelo seu Diretor-Presidente, **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE**, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, e por seu Diretor de Obras, **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ**, brasileiro, casado, engenheiro civil, ambos residentes e domiciliados em Brasília/DF; tendo em vista o VOTO do Senhor Diretor de Obras (Doc. SEI/GDF nº [205160144](#)) e a Decisão da Diretoria Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº [205160213](#)), com amparo na proposta apresentada (Doc. SEI/GDF nº [204535395](#)), e no Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços Nº **015/2026 – NLC/PRES** (Doc. SEI/GDF nº [202104902](#)), todos constantes do PROCESSO SEI/GDF Nº [00112-00004485/2026-18](#), sob os fundamentos, da Lei 13.303, de 2016 e do Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP e das demais normas legais aplicáveis, RESOLVE registrar os preços ofertados nos seguinte termos:

EMPRESA FORNECEDORA: MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. EPP, CNPJ: 03.872.925/0001-10 (Doc. SEI/GDF nº [204535288](#) p. 24)

REPRESENTANTE LEGAL: PAULO PEREIRA.

ENDEREÇO: Setor SCS, Quadra 06, Bloco A, n.º 110, Sala 301, Parte B, Ed. Arnaldo Villares, Asa Sul/DF, CEP: 70.324-900 TEL: (61) 3321-2151, E-MAIL: PPCONTABIL@TERRA.COM.BR

LOTE 01

Registro de preço para contratação de empresa especializada de engenharia para implantação, recuperação e reforma de Obra de Arte Corrente (OAC) do tipo pontilhão em todo o Distrito Federal, de acordo com as especificações técnicas do Projeto Básico ([199887841](#)). De acordo com o Edital do Pregão Eletrônico para Registros de Preços Nº **015/2026 – NLC/PRES** (Doc. SEI/GDF nº [202104902](#), que juntamente com a proposta de preços apresentada (Doc. SEI/GDF nº [204535395](#)), constantes do Processo nº [00112-00004485/2026-18](#), tornam-se partes integrantes desta Ata, independentemente de sua transcrição.

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total com BDI	Total sem BDI
1			ENSAIOS, PROJETOS E ORÇAMENTO DA PONTE					189.938,53	156.692,85
1.1	AD 35.35.0300	SCO	Ensaio de compactacao com energia Proctor Normal, conforme recomendacoes da NBR 7182 e NBR 6457.	un	15,00	587,39	712,03	10.680,45	8.810,85
1.2	AD 34.20.0053	Próprio	DENSIDADE APARENTE (DPTM-77/63)	UN	15,00	128,35	155,58	2.333,70	1.925,25
1.3	AD 05.05.0550	SCO	Ensaio para determinacao da umidade natural de amostras de solo, em laboratorio.	un	15,00	88,49	107,26	1.608,90	1.327,35
1.4	4683	ORSE	Ensaio - Limite de liquidez	un	15,00	157,50	190,92	2.863,80	2.362,50
1.5	4684	ORSE	Ensaio - Limite de plasticidade	un	15,00	157,50	190,92	2.863,80	2.362,50
1.6	AD 05.20.0050	SCO	Sondagem a percussao com diametro ate 3", com ensaio de penetracao (SPT) a cada metro, incluindo relatorio contendo classificacao tatil visual das amostras, perfis individuais dos furos, planta de localizacao e respectivas cotas das sondagens. Inclui deslocamento ate 50m de distancia e instalacao do tripe em cada furo dentro do canteiro, excluindo mobilizacao e desmobilizacao.	m	180,00	88,20	106,91	19.243,80	15.876,00
1.7	62.03.14	SUDECAP	PROJETO OBRAS ARTES ESPECIAIS-PONTES,VIADUTOS,ETC EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	3,00	3.192,40	3.869,83	11.609,48	9.577,20
1.8	SE 25.90.0200	SCO	Servicos de elaboracao de projeto estrutural final de engenharia de obras-de-arte especiais (pontes, viadutos e passarelas) em concreto armado e/ou protendido ou estrutura de aco, apresentado em plantas e memoria de calculo obedecendo a orientacao da PCRJ para obras com area de projecao horizontal inferior a 500m2.	m²	420,00	214,31	259,78	109.107,60	90.010,20
1.9	000109	SBC	OPERACAO ORCAMENTO DE OBRAS SBC - COM LEVANTAMENTO FORNECIDO	m²	420,00	14,61	17,71	7.438,20	6.136,20
1.10	90779	SINAPI	ENGENHEIRO SENIOR - FLORESTAL/AMBIENTAL	H	80,00	228,81	277,36	22.188,80	18.304,80
2			DEMOLIÇÃO DA PONTE ANTIGA					7.996,80	6.598,20
2.1	1600895	SICRO3	Demolição manual de construções provisórias de madeira - sem reaproveitamento	m²	420,00	15,71	19,04	7.996,80	6.598,20
3			REMOÇÃO DE ENTULHOS DA PONTE ANTIGA					24.146,12	19.956,55
3.1	5914333	SICRO3	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 t - carga e descarga com caminhão guindauto com capacidade de elevação de 6,2 t	t	126,00	34,13	41,37	5.212,62	4.300,38
3.2	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	3.780,00	2,91	3,52	13.305,60	10.999,80
3.3	100953	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	2.520,00	1,16	1,40	3.528,00	2.923,20
3.4	CPU-0001	Próprio	Disposição Final de Resíduos	t	106,92	16,21	19,64	2.099,90	1.733,17
4			CANTEIRO DE OBRA					188.869,92	155.809,98
4.1	020203	SBC	LIMPEZA DE TERRENO-CORTE VEGETACAO RASTEIRA C/ROCADEIRA COSTAL	m²	600,00	1,57	1,90	1.140,00	942,00
4.2	01.09.23	SUDECAP	CONTAINER COM SANITÁRIO	MES	36,00	1.350,00	1.636,47	58.912,92	48.600,00
4.3	01.09.03	SUDECAP	CONTAINER COM SANITÁRIO E AR CONDICIONADO PARA ESCRITÓRIO	MES	18,00	1.575,00	1.909,21	34.365,78	28.350,00



4.4	AD 20.25.0300	SCO	Placa de identificacao de obra publica, inclusive pintura, estrutura, suporte de madeira em pecas de madeira serrada de (7,5 x 7,5)cm e transporte.	m²	36,00	626,98	760,02	27.360,72	22.571,28
4.5	012175	SBC	TAPUME EM TELHA GALVANIZADA COM PINTURA EXTERNA	m²	300,00	127,86	154,99	46.497,00	38.358,00
4.6	021202	SBC	PONTO DE ILUMINACAO PROVISORIA	UN	30,00	566,29	686,45	20.593,50	16.988,70
5			MESOESTRUTURA					102.970,86	84.960,73
5.1			ALAS					48.052,14	39.647,55
5.1.1	3108005	SICRO3	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	146,00	74,97	90,87	13.267,02	10.945,62
5.1.2	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	1.815,00	11,14	13,50	24.502,50	20.219,10
5.1.3	1106280	SICRO3	Concreto para bombeamento fck = 30 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	17,00	424,84	514,99	8.754,83	7.222,28
5.1.4	1106088	SICRO3	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confecção em central dosadora de 30 m³/h	m³	17,00	70,59	85,56	1.454,52	1.200,03
5.1.5	1100657	SICRO3	Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	17,00	3,56	4,31	73,27	60,52
5.2			VIGA PAREDE					54.918,72	45.313,18
5.2.1	3108005	SICRO3	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	140,00	74,97	90,87	12.721,80	10.495,80
5.2.2	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	2.140,00	11,14	13,50	28.890,00	23.839,60
5.2.3	1106280	SICRO3	Concreto para bombeamento fck = 30 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	22,00	424,84	514,99	11.329,78	9.346,48
5.2.4	1106088	SICRO3	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confecção em central dosadora de 30 m³/h	m³	22,00	70,59	85,56	1.882,32	1.552,98
5.2.5	1100657	SICRO3	Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	22,00	3,56	4,31	94,82	78,32
6			INFRAESTRUTURA					1.452.295,63	1.198.147,60
6.1			BLOCO DE FUNDAÇÃO					113.684,98	93.801,05
6.1.1	96520	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVADEIRA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	48,00	98,69	119,63	5.742,24	4.737,12
6.1.2	4805755	SICRO3	Apiloamento manual	m³	44,00	34,84	42,23	1.858,12	1.532,96
6.1.3	1106057	SICRO3	Concreto magro - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	5,25	425,83	516,19	2.709,99	2.235,60
6.1.4	3108005	SICRO3	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	105,00	74,97	90,87	9.541,35	7.871,85
6.1.5	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	4.800,00	11,14	13,50	64.800,00	53.472,00
6.1.6	1106280	SICRO3	Concreto para bombeamento fck = 30 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	48,00	424,84	514,99	24.719,52	20.392,32
6.1.7	1106088	SICRO3	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confecção em central dosadora de 30 m³/h	m³	48,00	70,59	85,56	4.106,88	3.388,32
6.1.8	1100657	SICRO3	Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	48,00	3,56	4,31	206,88	170,88
6.2			ESTACAS					1.338.610,65	1.104.346,55
6.2.1	2306064	SICRO3	Estaca raiz perfurada no solo com D = 25 cm - confecção	m	600,00	138,95	168,43	101.058,00	83.370,00
6.2.2	2306069	SICRO3	Estaca raiz perfurada na rocha com D = 25 cm - confecção	m	900,00	915,11	1.109,29	998.361,00	823.599,00
6.2.3	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	17.600,00	11,14	13,50	237.600,00	196.064,00



6.2.4	95601	SINAPI	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM. AF_05/2021	UN	135,00	9,73	11,79	1.591,65	1.313,55
7			SUPERESTRUTURA					452.826,27	373.632,95
7.1			ENCONTRO E LAJES DE TRANSIÇÃO					74.399,37	61.388,70
7.1.1	3108005	SICRO3	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	33,00	74,97	90,87	2.998,71	2.474,01
7.1.2	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	3.900,00	11,14	13,50	52.650,00	43.446,00
7.1.3	1106280	SICRO3	Concreto para bombeamento fck = 30 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	31,00	424,84	514,99	15.964,69	13.170,04
7.1.4	1106088	SICRO3	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confecção em central dosadora de 30 m³/h	m³	31,00	70,59	85,56	2.652,36	2.188,29
7.1.5	1100657	SICRO3	Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	31,00	3,56	4,31	133,61	110,36
7.2			LAJE DO TABULEIRO					285.627,60	235.679,10
7.2.1	3108005	SICRO3	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	50,00	74,97	90,87	4.543,50	3.748,50
7.2.2	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	15.400,00	11,14	13,50	207.900,00	171.556,00
7.2.3	1106282	SICRO3	Concreto para bombeamento fck = 40 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	110,00	474,71	575,44	63.298,40	52.218,10
7.2.4	1106088	SICRO3	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confecção em central dosadora de 30 m³/h	m³	110,00	70,59	85,56	9.411,60	7.764,90
7.2.5	1100657	SICRO3	Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	110,00	3,56	4,31	474,10	391,60
7.3			GUARDA CORPO					30.128,40	24.857,35
7.3.1	3108005	SICRO3	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	150,00	74,97	90,87	13.630,50	11.245,50
7.3.2	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	550,00	11,14	13,50	7.425,00	6.127,00
7.3.3	1106280	SICRO3	Concreto para bombeamento fck = 30 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	15,00	424,84	514,99	7.724,85	6.372,60
7.3.4	1106088	SICRO3	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confecção em central dosadora de 30 m³/h	m³	15,00	70,59	85,56	1.283,40	1.058,85
7.3.5	1100657	SICRO3	Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	15,00	3,56	4,31	64,65	53,40
7.4			GUARDA RODAS					62.670,90	51.707,80
7.4.1	3108005	SICRO3	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	230,00	74,97	90,87	20.900,10	17.243,10
7.4.2	0407819	SICRO3	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	kg	1.750,00	11,14	13,50	23.625,00	19.495,00
7.4.3	1106280	SICRO3	Concreto para bombeamento fck = 30 MPa - confecção em central dosadora de 30 m³/h - areia e brita comerciais	m³	30,00	424,84	514,99	15.449,70	12.745,20
7.4.4	1106088	SICRO3	Lançamento mecânico de concreto com bomba rebocável com capacidade de 30 m³/h - confecção em central dosadora de 30 m³/h	m³	30,00	70,59	85,56	2.566,80	2.117,70
7.4.5	1100657	SICRO3	Adensamento de concreto por vibrador de imersão	m³	30,00	3,56	4,31	129,30	106,80
8			STEELDECK, VIGAS E LONGARINAS DE AÇO SAC 350					3.197.000,00	2.638.000,00
8.1	CPU560	Próprio	Estrutura metálica em aço SAC 350 (Aquisição e Fornecimento) - Edital DER	kg	100.000,00	15,82	19,17	1.917.000,00	1.582.000,00
8.2	CPU561	Próprio	Estrutura metálica em aço SAC 350 (Montagem e pintura) - Edital DER	kg	100.000,00	10,56	12,80	1.280.000,00	1.056.000,00
9			GRAMPEAMENTO DO SOLO EM TALUDE					2.227.545,80	1.837.615,20
9.1	93958	SINAPI	EXECUÇÃO DE GRAMPO PARA SOLO GRAMPEADO COM COMPRIMENTO MAIOR QUE 4 M E MENOR OU IGUAL A 6 M, DIÂMETRO DE 10 CM, PERFURAÇÃO COM EQUIPAMENTO MANUAL E ARMADURA COM DIÂMETRO DE 20 MM. AF_05/2016	M	7.500,00	220,03	266,72	2.000.400,00	1.650.225,00



9.2	91070	SINAPI	EXECUÇÃO DE REVESTIMENTO DE CONCRETO PROJETADO COM ESPESSURA DE 10 CM, ARMADO COM TELA, INCLINAÇÃO MENOR QUE 90°, APLICAÇÃO CONTÍNUA, UTILIZANDO EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO COM 6 M3/H DE CAPACIDADE. AF_07/2024	m²	700,00	178,88	216,83	151.781,00	125.216,00
9.3			DRENOS					75.364,80	62.174,20
9.3.1	2003614	SICRO3	Dreno sub-horizontal - DSH 01 - material de 1ª categoria	m	380,00	149,78	181,56	68.992,80	56.916,40
9.3.2	102726	SINAPI	DRENO BARBACÁ, DN 50 MM, COM MATERIAL DRENANTE. AF_07/2021	UN	180,00	29,21	35,40	6.372,00	5.257,80
10			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					8.984,95	7.412,60
10.1	0307732	SICRO3	Aparelho de apoio de neoprene fretado para estruturas pré-moldadas - fornecimento e instalação	dm³	65,00	114,04	138,23	8.984,95	7.412,60
11			CONTROLE E ACOMPANHAMENTO DA OBRA					199.037,34	164.196,33
11.1	94296	SINAPI	TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18,00	5.474,72	6.636,45	119.456,10	98.544,96
11.2	101389	SINAPI	AUXILIAR DE TOPOGRAFO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18,00	3.208,83	3.889,74	70.015,32	57.758,94
11.3	AD 35.15.0050 M(A) SCORIO	Próprio	CONTROLE TECNOLÓGICO DE OBRAS EM CONCRETO SIMPLES E ARMADO, CONSIDERANDO-SE APENAS O CONTROLE DO CONCRETO E CONSTATANDO DE MOLDAGEM, CAPEAMENTO DE CORPOS PROVA, ENSAIOS DE RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO AOS 28 DIAS E "SLUMP TEST", MEDIDO POR M3 DE CONCRETO COLOCADO NAS FORMAS	M³	273,00	28,91	35,04	9.565,92	7.892,43
12			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					678.387,78	559.633,77
12.1	93567	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	9,00	28.567,75	34.629,82	311.668,38	257.109,75
12.2	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18,00	10.331,61	12.523,97	225.431,46	185.968,98
12.3	93566	SINAPI	AUXILIAR DE ESCRITÓRIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	18,00	6.475,28	7.849,33	141.287,94	116.555,04

		R\$ TOTAL SEM BDI	
Total Geral	8.730.000,00		7.202.656,76

MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

PAULO PEREIRA
(Sócio Gerente)

MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
João Carlos Pinheiro
CREA Nº 9889/D-MA
Responsável Técnico

VALOR TOTAL DA ATA : R\$ 8.730.000,00 (oito milhões, setecentos e trinta mil reais).

Esta Ata tem prazo de validade de **12 (doze) meses** a partir da assinatura de todas as partes contratantes, considerando-se para efeito de contagem de prazos a data da última assinatura, e eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR PRESIDENTE

ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ

DIRETOR DE OBRAS

MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. EPP

PAULO PEREIRA

Atos Constitutivos: Contrato Social (Doc. SEI/GDF nº [204535288](#) p. 16)



Documento assinado eletronicamente por **Paulo Pereira, Usuário Externo**, em 15/06/2026, às 16:48, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ LUIZ OLIVEIRA VAZ - Matr.0074895-1, Diretor(a) de Obras**, em 16/06/2026, às 09:12, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE - Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil**, em 16/06/2026, às 11:19, conforme art. 6º do Decreto nº 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
[http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?](http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0)
[acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0](#)
verificador= **205635463** código CRC= **613686E9**.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br

00112-00004485/2026-18

Doc. SEI/GDF 205635463